
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Determina a contrarre per indizione gara con procedura di aggiudicazione mediante  
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016 per i  “Lavori di Efficientamento della rete idrica del Comune di Acquaro". - CUP 
E37H21001900002 e CIG 9505757ED1. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 23 del mese di Novembre nel proprio ufficio, 

 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02.01.2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO CHE: 

- con nota prot. 311590 del 09/07/2021 il Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” ha 
trasmesso al Dipartimento “Programmazione Unitaria” le schede relative a n. 204 interventi 
afferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque” con progettazione definitiva approvata, per 
complessivi € 95.000.000,00, ovvero pari al budget assegnato con la suddetta DGR 
283/2021; 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 
2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) 
e anticipazioni alle Regioni e Province Autonome per interventi di immediato avvio dei 
lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)” - GURI del 26/03/2022, 
Serie generale n. 72, con la quale, “ … tenuto conto dell’istruttoria delle singole proposte di 
assegnazione finanziaria svolta dall’Agenzia per la Coesione Territoriale …” è stata 
disposta, per la Regione Calabria, l’ammissione a finanziamento di n. 240 interventi, per un 
totale di € 237.567.753,57, di cui n. 151 afferenti al settore “Ciclo Integrato delle Acque”, 
per un totale di € 75.381.500,00 – cfr. “Elenco Interventi del Ciclo Idrico Integrato ammessi 
a finanziamento su risorse Anticipazione FSC 2021 2027- DELIBERA CIPESS n. 79 del 
22/12/2021” – Allegato 3; 

- CONSIDERATO CHE con nota prot. 200692 del 27/04/2022 il Dipartimento 
“Programmazione Unitaria” ha trasmesso ai dipartimenti regionali l’elenco dei n. 240 
interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso, riportati 
nell’Allegato 3 della delibera CIPES n. 79/2021, invitando gli stessi dipartimenti a fornire al 
dipartimento “Economia e Finanze” le informazioni necessarie ai fini dell’iscrizione in 
bilancio delle relative risorse finanziarie; 

 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Giunta N. 38 del 24/05/2021 avente ad oggetto  “Lavori di Efficientamento 
della rete idrica del Comune di Acquaro”. Approvazione progetto definitivo; 

- il decreto n. 7585 del 08/07/2022, con il quale è stata disposta l’approvazione dello schema 
di Convenzione di disciplina dei rapporti da instaurarsi tra Regione Calabria e Soggetti 
Attuatori degli interventi di cui all’Allegato n. 1 al medesimo decreto, ammessi a 
finanziamento con Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 e tra gli interventi ammessi a 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 180 
del 23/11/2022 

 



finanziamento con delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 è ricompreso l’intervento avente 
ad oggetto  “Lavori di efficientamento della rete idrica del comune di Acquaro”, per l’importo 
di € 300.000,00; 

- La convenzione tra Regione Calabria e Comune di Acquaro sottoscritta in data 15/07/2022 
avente ad oggetto “Delibera CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo sviluppo e coesione 
2014-2020 e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014- 
2020) e anticipazioni alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei 
lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027)”. Anticipazione FSC 2021-
2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato” - Intervento: Lavori di 
efficientamento della rete idrica del comune di Acquaro - Soggetto Attuatore: Comune di 
Acquaro. - Importo: € 300.000,00. - CUP: E37H21001900002. 

- La determina n. 126 del 29/08/2022 avente ad oggetto “Affidamento di incarico per la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori, misure e contabilità, assistenza giornaliera, 
coordinamento per la sicurezza per la progettazione e l'esecuzione e certificato di regolare 
esecuzione afferenti i “Lavori di Efficientamento della rete idrica del Comune di 
Acquaro". Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni), e come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), 
decreto-legge n. 77 del 2021). Affidamento incarico, Approvazione Schema di Contratto e 
Impegno di spesa” 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 19 del 01/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione “Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011. 
 
VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 08.11.2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “Lavori di Efficientamento della rete idrica del Comune di Acquaro”. 
Approvazione progetto esecutivo” dell’importo di € 300.000,00 costituito dai seguenti elaborati: 
 
1) Relazione Tecnico-Descrittiva 

2) Inquadramento Territoriale 

3) Planimetria intera rete distribuzione  

4) Planimetria vecchia rete 

5) Planimetria pozzetti nuova rete da collegare alle utenze  

6) Particolari Costruttivi 

7) Computo Metrico Estimativo 

8) Elenco Prezzi 

9) Quadro Tecnico Economico 

10) Cronoprogramma 

11) Disciplinare Tecnico Descrittivo 

12) Piano Sicurezza 

13) Capitolato Speciale d’Appalto 

14) Incidenza manodopera 

15) Piano Manutenzione 

16) Schema di contratto 

 
e dal seguente quadro economico; 



 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo, del 17/11/2022, predisposto dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Michele Gagliardi, di cui all’art. 26 D.Lgs. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che le condizioni essenziali del contratto sono comprese nello schema di contratto 
approvato con il sopracitato atto; 
 
RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, in quanto garantisce il massimo rispetto del principio di trasparenza; 
 
RITENUTO altresì che, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto e ai sensi dell’art. 
36, comma 9 bis del D.Lgs.50/16, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo in quanto la 
qualità è garantita dal progetto esecutivo e cantierabile; 
 
VISTO l’art. 1 della legge n.120/2020,  come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021,  che 
disciplina le modalità di affidamento degli appalti in deroga all'art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, 
previste dall'art. 1, comma 2, del decreto; 

VISTO il parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 735 del 24/09/2020 con cui si 
rappresenta che il decreto semplificazioni, convertito con legge n. 120/2020 prescrive 
l’applicazione delle procedure enucleate all’art. 1, comma 2 del richiamato decreto e si ritiene che 
non sia comunque precluso il ricorso alle procedure ordinarie, in conformità ai principi di cui all’art. 
30 del d.lgs. 50/2016 a condizione che tale possibilità non sia utilizzata per finalità dilatorie.  

DATO ATTO CHE «ai sensi dell'art. 30 del d.lgs n. 50/2016, stante la specificità dell'intervento ed 
altresì la volontà dell'Ente ad estendere la partecipazione alla gara ad un maggior numero di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


imprese, garantendo e rispettando principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, si vuole optare alla scelta del contraente 
mediante l'espletamento di un gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 e art. 36 comma 9bis 
del dlgs n. 50/2016, peraltro più celere rispetto alla procedura ristretta». 
 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’appalto 
in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in lotti funzionali o 
lavorazioni in quanto, trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che l’esecuzione 
rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da 
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO che: 
 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Efficientemento rete idrica   

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: 
Lavori di Efficientamento della 
rete idrica del Comune di 
Acquaro 

 

FORMA DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI: 

i lavori dovranno essere 
eseguiti secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale 
e concludersi entro 120 giorni, 
naturali e consecutivi, 
decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: 
procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 36, comma 9 bis del 
D.Lgs. 50/2016. 

 
 
RITENUTO necessario e urgente indire la gara per l’affidamento dei lavori, data l’urgenza di 
rispettare le tempistiche stabilite dalla convenzione sottoscritta tra il Comune di Acquaro e la 
Regione Calabria  e di dare corso all’efficientamento della rete idrica.  
 
CONSIDERATO che per l’affidamento dei  lavori specificati in oggetto si procederà mediante 
procedura aperta, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo e sarà svolta 



unicamente in modalità telematica, attraverso la piattaforma digitale denominata “TUTTO GARE” , 
per un tempo utile per la presentazione delle offerte pari a 18 giorni dalla pubblicazione della gara; 
 
TENUTO conto che il; 

- CIG relativo ai lavori suddetti è il seguente: 9505757ED1; 
- CUP realtivo all’intervento è il seguente E37H21001900002; 

 
VISTA la deliberazione con la quale l’A.N.A.C.  ha stabilito che le stazioni appaltanti sono tenute a 
versare un contributo di  225,00 euro a favore dell’Autorità, per le procedure il cui importo a base di 
gara sia uguale o maggiore di 150.000 euro e inferiore a 300.000 euro;  

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione  
del metodo prescelto per l’esperimento della gara e dell’importo dell’appalto. 
 
VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in funzione  
del metodo prescelto per l’esperimento della gara e dell’importo dell’appalto. 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
 
VISTI : 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI PROCEDERE alla realizzazione dei “Lavori di Efficientamento della rete idrica del 
Comune di Acquaro". previo esperimento di procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 
comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016,con il criterio del minor prezzo; 

2. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il 
seguente: 9505757ED1; 

3. DI STABILIRE che la procedura sia espletata sulla piattaforma telematica “TUTTO GARE”; 
4. DI DARE ATTO che le condizioni di cui all’articolo 192 del T.U. n° 267 del 18/08/2000 e 

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa; 
5. DI DEMANDARE l’individuazione dei termini di ricezione e di apertura delle offerte al bando 

di gara, che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione di gara; 
6. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida; 
7. DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione dei lavori in argomento, ammontante 

complessivamente  ad € 263.436,89  è  finanziata a valere sull’Anticipazione FSC 2021-
2027. Programma degli interventi Settore “Ciclo idrico integrato”, e  trova copertura al 
capitolo 70503 del bilancio per l’esercizio finanziario 2022;  

8. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 263.436,89  per le ragioni in premessa indicate 
e che qui si intendono integralmente riportate, imputando la spesa sul capitolo 70300 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

9. DI DARE ATTO che si provvederà all’aggiudicazione definitiva dell’appalto mediante 
successiva determinazione, ad esito delle risultanze di gara; 

10. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della contribuzione entro il termine di 
scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale, per l’importo di € 225,00 



11. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di  prenotazione 
di spesa, venga trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000;  

12. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 
 
 

 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

              

 

        

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to   Arch. Michele Gagliardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  23/11/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                 F.to  Dott. Bruno Iorfida 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Codice Esercizio 

229 23/11/2022  € 263.436,89   70300 2022 

230 23/11/2022  € 225,00   70300 2022 

     

     

 
Data    

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                      F.to   Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


